
 

 

 

                          COMUNE DI GORNO 
                                  Provincia di Bergamo 

  
  
  

  

  
  
  
  
  

DETERMINAZIONE DEL  
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

  
   

OGGETTO: 

INTERVENTI      DI      MIGLIORAMENTO      DELLA     STRADA 
AGRO-SILVO-PASTORALE   S.ANTONIO   -  LOCALITA'  
BOTACLERA. DETERMINAZIONE  A CONTRARRE PER 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) E  
S.M.I DEL D.LGS. N. 50/2016.        

  
 Oggi, 02.10.2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  
Adotta il seguente provvedimento: 
  
  
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale è intenzionata, ai fini del miglioramento 
dell’accessibilità dei luoghi, alla realizzazione di interventi di sistemazione della strada 
agro-silvo-pastorale S. Antonio – località Botaclera; 
 
CONSIDERATO che l’intervento in questione prevede il miglioramento della fruibilità delle 
aree servite dalla strada agro-silvo-pastorale in oggetto, intervenendo sia sull’allargamento 
della sede stradale, sia migliorando le condizioni di sicurezza della viabilità stessa; 
 
VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 14.10.2020 si approvava il 
progetto di fattibilità tecnica/economica per la sistemazione della strada agro-silvo-
pastorale per la località Botaclera in Comune di Gorno; 
 
VISTO che a seguito della partecipazione al bando PSL GAL Valle Seriana e dei laghi 
bergamaschi – Operazione 4.3.01 questo Comune è risultato assegnatario di un contributo 
di € 299.946,25=; 
 
CONSIDERATO che per la redazione del progetto definitivo/esecutivo è stato incaricato il 
Geologo Reguzzi Corrado con studio in Villa d’Almè; 
 
VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 16.12.2020 si approvava il 
progetto definitivo/esecutivo per una somma complessiva di € 331.141,41=; 

registro generale  
N° 218 progressivo interno  

N° 105 
data 

02.10.2021 



 

 

 
DATO ATTO che per la realizzazione dell’intervento è stato individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 
50,  il Geom. Valli Ermanno; 
 
DATO ATTO che l’intervento è identificato con i CODICI CUP D37H20003670009 e CIG 
8927198CD4; 
 
CONSIDERATO che il progetto è stato validato come da verbale del 16.12.2020 redatto ai 
sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PRESO ATTO che: 

• l’importo complessivo dell’intervento ammonta a € 331.141,41= di cui € 
286.082,49= per lavori a base di appalto (comprensivi di € 10.527,67= di oneri per 
la sicurezza) ed € 45.058,92= per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• l’opera è finanziata con Contributo del G.A.L. e con fondi di bilancio; 
 
VISTO l’art 1  (Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il   periodo 
emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia) del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 il quale 
prevede, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016, le 
modalità per l'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016, qualora la determina 
a contrarre o altro atto di  avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 
dicembre 2021; 
 
VISTO l’art. 1 comma 2 del D.L. 16.07.2020, n. 76  il quale prevede, per l'affidamento di 
servizi e forniture, e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a  
350.000 euro, la modalità della procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63  
del decreto legislativo n. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori  
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto 
anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 
 
RILEVATO che al fine di garantire lo snellimento dei tempi di aggiudicazione, si ritiene di 
ricorrere alla procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) e s.m.i. del. D.Lgs. 
50/2016; 
 
PRECISATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori in oggetto secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano, quindi, il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, atteso che le 
ditte che verranno individuate e con le quali verrà negoziata l’offerta per i lavori in oggetto, 
debbono necessariamente possedere i requisiti di carattere generale, di idoneità tecnico 



 

 

professionale ed economico finanziari desumibili dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 per 
partecipare alle procedure di affidamento degli appalti pubblici; 
 
PRESO ATTO che, come statuito nella Deliberazione del Consiglio dell’A.N.AC. n. 1097 
del 26 ottobre 2016 “Linee Guida n. 4: Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici (art. 36, comma 7, del D.lgs. 50/2016)”, 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 274 del 23.11.2016: 

• gli elenchi di operatori economici vigenti, possono continuare ad essere utilizzati dalle 
Stazioni Uniche Appaltanti, purché compatibili con il Codice dei contratti pubblici e con 
le linee guida, provvedendo nel caso alle opportune revisioni; 

• la Stazione Unica Appaltante può invitare il numero di operatori che ritiene più 
confacente alle proprie esigenze indicandolo nella determinazione a contrarre o 
nell’atto equivalente - purché superiore al minimo previsto dall’art. 36 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATO che l’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce, altresì, quanto segue: “Le 
amministrazioni aggiudicatrici individuano gli operatori economici da consultare sulla base 
di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e 
tecniche e professionali desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
concorrenza, rotazione, e selezionano almeno cinque operatori economici, se sussistono 
in tale numero soggetti idonei”; 
 
RITENUTO di poter individuare gli operatori economici da invitare a presentare offerta, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione e concorrenza e sulla base della giusta 
qualificazione; 
 
STABILITO di procedere, nel rispetto dei principi generali indicati dal Codice, 
all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi del citato articolo 36, 
comma 2, lett. b) e s.m.i. del D.Lgs. 50/2016, che, nella fattispecie, garantisce alla stregua 
delle procedure ordinarie, adeguata apertura del mercato e consente l’individuazione 
dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati 
dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO il numero di 5 imprese da invitare confacente alle esigenze e tale da garantire 
il confronto concorrenziale tra le imprese; 
 
PRESO ATTO che: 

• i lavori da realizzare ricadono nella Categoria OG3; 
• i lavori saranno contabilizzati a misura ai sensi dell’art. 3, comma 1 lettera eeeee) 

del Codice dei Contratti Pubblici del D.lgs. 50/2016; 
• che l’elenco delle imprese che il Comune di Gorno in qualità di Stazione Appaltante 

inviterà a presentare la migliore offerta è conservato agli atti del RUP, e 
opportunamente secretato; 

• l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso, mediante 
ribasso sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis e 
dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

• la Stazione Appaltante potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta valida;  

• al contempo la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non procedere 
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs. 50/2016; 
 



 

 

VISTI gli elaborati avanti indicati ed allegati al progetto definitivo/esecutivo: 
∗ Relazione tecnico-illustrativa 
∗ Relazione geologica/tecnica 
∗ Studio di fattibilità ambientale 
∗ Elenco prezzi unitari 
∗ Computo metrico 
∗ Computo metrico estimativo 
∗ Incidenza della manodopera 
∗ Quadro economico 
∗ Capitolato d’appalto 
∗ Relazione di calcolo delle strutture 
∗ Relazione sui materiali impiegati 
∗ Piano di manutenzione dell’opera 
∗ Studio di fattibilità ambientale 
∗ Elaborati grafici costituiti da n. 4 tavole 
∗ Piano di sicurezza e coordinamento; 

 
DATO ATTO che: 

• la finalità del contratto è il miglioramento della strada agro-silvo-pastorale per la 
località Botaclera;  

• l’oggetto del contratto sono i lavori di miglioramento della fruibilità delle aree servite 
dalla strada agro-silvo-pastorale in oggetto, intervenendo sia sull’allargamento della 
sede stradale, sia migliorando le condizioni di sicurezza della viabilità stessa; 

• le clausole essenziali si rinvengono nelle disposizioni del Capitolato speciale 
d’Appalto; 

• si procederà, con procedura telematica su SINTEL, piattaforma di E-Procurement 
messa a disposizione da Regione Lombardia, all’aggiudicazione dei lavori mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) e s.m.i. del D.lgs. 
50/2016, a misura, con il criterio del  prezzo più basso, mediante ribasso 
sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 95, 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le disposizioni ancora in vigore; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021/2023, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 13.02.2021; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 28.08.2019 “Attribuzione titolarità della posizione 
organizzativa facente capo al Settore Gestione del Territorio” al Geom. Valli Ermanno; 
 



 

 

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 22.08.2019 “Attribuzione titolarità della posizione 
organizzativa facente capo al Settore Finanziario e al Settore Affari generali” al dott. 
Guerinoni Luca; 
 

DETERMINA 
 

1. Di avviare il procedimento per l’indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 76 del 
16.07.2020 convertito con modificazioni in legge n. 120 del 11.09.2020, con il criterio 
del prezzo più basso, mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, ai sensi 
dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016. 

 
2. Di dare atto che i lavori “Miglioramento della strada agro-silvo-pastorale S .Antonio - 

Località Botaclera” comportano la spesa per opere a base d’appalto di € 286.082,49= 
come avanti indicato: 

 

€ 275.554,82 quale importo soggetto a ribasso di gara 
€   10.527,67 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
€ 286.082,49 TOTALE 

  
3. Di dare atto che la spesa complessiva per i lavori pari a € 331.141,41=  (IVA inclusa) 

trova copertura all’interno del Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso di questo 
Ente imputata al capitolo 10.5.2.2.3029, “CUP D37H20003670009 e CIG 
8927198CD4”, del Bilancio di Previsione 2021/2023, ed è finanziata con contributo del 
GAL e con fondi di bilancio. 

 
4. Di dare inoltre atto che l’affidamento dei lavori è regolato dal Capitolato Speciale 

d’Appalto/Progetto definitivo/esecutivo approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 98 del 16.12.2020. 

 
5. Di dare atto che gli adempimenti in materia di trasparenza rimangono a carico di 

questo Ente. 
 
6. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Testo Unico 
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 
7. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on-line di 

questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               Geom. Valli Ermanno 

 



 

 

  
  
  
  

  
  
 _______________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

  
 Gorno, lì 15/11/2021 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott. Alletto Salvatore 
  
 

DETERMINAZIONE N. 218 DEL 02.10.2021 
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 


